
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
14 DE AGOSTO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.924 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Iqxgtpcfqt"fq"Guvcfq

Jaques Wagner
Ugetgvâtkq"fc"Ecuc"Ekxkn

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Ciêpekcu"Etgfgpekcfcu<

KOCRß" "/"Kpuvkvwvq"Owpkekrcn"fg"
Cfokpkuvtcèçq"Rûdnkec

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
G/ockn<""publicacao@portalimap.org.br

CVOß" "/"Cuuqekcèçq"Vtcpurctêpekc"
Owpkekrcn

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
G/ockn<"coleta@tmunicipal.org.br

KDFOß" "/"Kpuvkvwvq"Dtcukngktq"fg
Fgugpxqnxkogpvq"Owpkekrcn

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
G/ockn< publicacao@doem.org.br

Fktgvqt"Igtcn
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade
Fktgvqt"Cfokpkuvtcvkxq"Hkpcpegktq
Francisco Américo Neves de Oliveira

Fktgvqt"Véepkeq
Lucas Machado Moreira de Souza

Ugfg1Gidc<"

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Igtêpekc Eqogtekcn< 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Rwdnkecèçq"g"Cuukpcvwtc"fq"FQG< 

(71) 3116-2850 / 2865 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCLGF’Q
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"TGUWOQ"FG"GFKVCN"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"254142340"RTQEGU/
UQ"CFOKPKUVTCVKXQ"P√"834142340 A Prefeitura Municipal de Lajedão torna Público que realizará Licitação Modalidade 
Tomada de Preços menor Preço por lote nº. 032/2012, no dia 31/08/2012, às 10:00 horas, Base Legal Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, referente a serviços a serem prestadas em reformas de Creche Casulo e PSF, neste Município, conforme planilha, aos 
interessados informações fone: (73) 3299-2114, das 08:00 às 11:00, Generino Batista França Presidente Comissão de Licitação de 
Lajedão, 08 de agosto de 2012.                                                                                                                                        UGF/33;;

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DQPKVQ
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"2827142340 A CPL da Prefeitura Municipal de Bonito- Ba 
realizará licitação em 04/09/2012 às 9:00h, em sua sede para aquisição de Mobiliário e Equipamento,destinado à Escola Pro 
Infância Edital na sede fone 75-3343-2161 Divulgação dos outros atos-Diário Ofi cial-site: www.bonito.ba.io.org.br. Bonito -Ba 
10/08/2012 -Lailton Barboza Teles Presidente CPL

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"PQXC"XKÑQUC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"⁄"CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q0 O Município de Nova Viçosa 
- BA, através do Presidente da Comissão de Permanente de Licitações, TORNA PÚBLICO, a tantos quantos interessarem que 
fará realizar a Pregão Presencial Nº FMAS-008/2012 às 08h30min do dia 27/08/2012, na Av. Oceânica, nº. 2994, Bairro Abrolhos, 
o Pregoeiro Ofi cial receberá os envelopes de documentação e proposta do tipo menor preço global objetivando a contratação de 
empresa do ramo para fornecimento parcelado de material de construção para construção de casas populares, atendimento ao 
?Projeto Morada de Todos Nós? proveniente do convenio 301/2007 com o Governo do Estado da Bahia, conforme anexos que 
se encontram a disposição dos interessados, diariamente, no mesmo endereço, de 08 ás 13 horas. Nova Viçosa, 13 de agosto 
de 2012. Paulo Luiz Ferreira. Pregoeiro Ofi cial do Município.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"EQTTGPVKPC
VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"225142340 A Prefeitura Municipal de Correntina, através da Comissão de Licitação, torna 
público para conhecimento de quem possa interessar que está aberta a Licitação TOMADA DE PREÇOS 003/2012 – Objeto: 
contratação de empresa especializada em construção civil para executar as obras/serviços de construção de guarita e cercamento 
de área onde será implantado o parque ecológico neste Município, com fornecimento de mão-de-obra, equipamentos, ferramentas 
e materiais necessários, em conformidade com os anexos deste Edital. Recebimento das propostas dia 30/08/2012, às 09:00 
horas. Informações e retirada do Edital no Setor de Licitações e Contratos, Fone (77) 3488-3247. Todas as fases desta TP serão 
publicadas no DOM de Correntina no Site www.doem.org.br/ba/correntina. Regida pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Nilson 
José Rodrigues – Prefeito, Aelton Caetano Ramos – Presidente da CPL.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"HGKTC"FG"UCPVCPC
NKEKVCÑ’Q"37;14234"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"236142340 Fica SUSPENSA a Licitação 159/2012 
Concorrência Pública 014/2012, objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de manutenção, conservação e lim-
peza urbana da cidade de Feira de Santana, em caráter contínuo, por um período de 04 (quatro) anos. Por determinação judicial. 
Informações no Dpto. de Licitações e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 07:30hs às 13:30hs. Feira de Santana, 
13/08/2012. Osmário de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.
NKEKVCÑ’Q"42:14234"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQ"269142340 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviços de recuperação e manutenção de diversas escolas municipais da Sede e Distrito. Tipo: Menor preço. Data: 05/09/2012 às 
08h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital e informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 
07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de Santana, 14/08/2012. Osmário de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.
NKEKVCÑ’Q"35614234"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"2:4142340 Foi DESERTA a licitação 134/2012, objeto: 
Aquisição de material de consumo (gênero de alimentação) conforme Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 148/2007. Informações 
no Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/8319. Feira de 
Santana, 14/08/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
NKEKVCÑ’Q"36814234"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"2:9142340 Foi FRACASSADA a licitação 146/2012, Objeto: 
Aquisição de 01 (um) veículo para o Programa Bolsa Família coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Informações no Dpto. de Licitações, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345. Feira de Santana-
bahia, 14 de agosto de 2012. Aidil Pinheiro do Nascimento/Pregoeira. 
NKEKVCÑ’Q"35214234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"29:142340 Fica SUSPENSA a licitação 130/2012, objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar con-
dicionado, com capacidades e marcas variadas, incluindo a aquisição de peças, pelo período de 12 (doze) meses. Informações 
no Dpto. de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 20/06/2012. Aidil 
Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
NKEKVCÑ’Q"3:;14234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"323142340"Fica REMARCADA a licitação 189/2012, Ob-
jeto: Locação de veiculo tipo carreta com 27 metros para transportar baias móveis do Parque de Exposição de Salvador para o 
Parque de Exposições de Feira de Santana João Martins da Silva no Município de Feira de Santana. Tipo: Menor Preço. Data: 
24/08/2012 às 10h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 14/08/2012. Aidil 
Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

NKEKVCÑ’Q"42814234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"32;142340"Objeto: Aquisição de vales refeição no valor 
de R$ 7,00 (sete reais) cada, que serão utilizadas na Expofeira 2012, no período de 02 a 09 de setembro de 2012. Tipo: Me-
nor preço. Data: 27/08/2012 às 08h30. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, Av. 
Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/3602-8319. Feira de Santana, 14/08/2012. Aidil Pinheiro 
do Nascimento – Pregoeira. 
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25414234/F0 Processo Administrativo Nº 563/DLC/2012. Repartição Interessada: Secreta-
ria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado na rua Murioca, s/n – bairro Parque Brasil, para o funcionamento 
do anexo da Escola da Associação de Moradores do Parque Brasil, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado(a): Associação 
de Moradores do Parque Brasil. VALOR: R$ 15.540,00 (quinze mil quinhentos e quarenta reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII 
da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o parecer 538/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
o objeto acima mencionado. FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25514234/F0 Processo Administrativo Nº 577/DLC/2012. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado na rua Terezinha Magalhães, 85 –  Tomba, para o 
funcionamento do almoxarifado III da Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 06 (seis) meses. Contratado(a): Salvio 
Magalhães de Souza. VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Con-
siderando o parecer 546/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. 
FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25614234/F0 Processo Administrativo Nº 578/DLC/2012. Repartição Interessada: Se-
cretaria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado na travessa Antonio de Carvalho, 323 –  George Américo, 
para o funcionamento da Pré-Escola da Associação Semeadores de Cristo, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado(a): 
Basília de Souza Viana. VALOR: R$ 10.740,00 (dez mil setecentos e quarenta reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei 
Estadual 9.433/05. Considerando o parecer 547/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto 
acima mencionado. FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25714234/F0 Processo Administrativo Nº 579/DLC/2012. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado na rua Miguel Calmon, 291 –  Jardim Cruzeiro, para o 
funcionamento da Escola de Educação Infantil da Sociedade Benefi cente Presidente Getúlio Vargas, pelo período de 12 (doze) 
meses. Contratado(a): Sociedade Benefi cente Presidente Getúlio Vargas. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o parecer 548/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25814234/F0 Processo Administrativo Nº 576/DLC/2012. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Prevenção a Violência e Promoção dos Direitos Humanos. Objeto: Locação de terreno localizado na 
rua Garça Azul, 215 – Muchila, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado(a): Antonio Jorge de Carvalho Freitas. VALOR: 
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. Considerando o parecer 
549/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. FSA, 03/07/12. Tarcizio 
S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25914234/F0 Processo Administrativo Nº 585/DLC/2012. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado no KM 07, BR 116-sul, Distrito de Ipuaçu, para o fun-
cionamento da Escola Municipal Maria de Lourdes Almeida Machado, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado(a): Manoel 
Batista Cardoso. VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 9.433/05. 
Considerando o parecer 555/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima mencionado. 
FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.
FKURGPUC"FG"NKEKVCÑ’Q"25:14234/F0"Processo Administrativo Nº 587/DLC/2012. Repartição Interessada: 
Secretaria Municipal de Educação. Objeto: Locação do imóvel localizado na rua Ilha do Retiro, 75 – Parque Violeta, para fun-
cionamento da Escola da Associação Pedra de Jacó – Creche Tia Ana Lúcia, pelo período de 12 (doze) meses. Contratado(a): 
Ariadne Mamona Lima. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). AMPARO LEGAL: ART. 59, VII da Lei Estadual 
9.433/05. Considerando o parecer 561/2012 da Assessoria Jurídica, ratifi co a DISPENSA DE LICITAÇÃO para o objeto acima 
mencionado. FSA, 03/07/12. Tarcizio S. Pimenta Junior - Prefeito Municipal.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCLG
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQ"P√"22814234"⁄"RC"P√"228:814234/HOU0 Objeto: 
contratação de Empresa de Engenharia para construção de Academia de saúde ao ar livre no Município de Laje, de acordo com 
as especifi cações do Edital e seus ANEXOS. Abertura, dia 30/08/2012, às 09:00 hs. Edital: na sede da Prefeitura Municipal. Pelo 
preço de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, Luis Armando – Pregoeiro. Tel:.(75) 3662 - 2112 Luis Armando – Pres. da COPEL.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"NCWTQ"FG"HTGKVCU
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"25;142340 Secretaria Municipal de Educação. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em capacitação de pessoal visando atender a demanda de atualização e moder-
nização das praticas administrativas e fi nanceiras da Secretaria Municipal de Educação. Abertura: na Praça Martiniano Maia – nº 
25 – 1º andar – sala 02 – Centro – Lauro de Freitas/ BA , no dia 24/08/2012, às 09:00h (horário da Bahia). Edital/Informações: 
no Quadro de Avisos e poderá ser obtido pelos interessados no endereço Praça Martiniano Maia - nº 25 – 1º andar – sala 02 - 
Centro – Lauro de Freitas – COPEL, TEL: 3288-8790/8792. ADEILTON MAXIMO DOS SANTOS – Pregoeiro. 
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"FC"RTQRQUVC"FG"RTGÑQU"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"P√"239142340"
A Comissão Permanente de Licitação de Lauro de Freitas/ Bahia - Torna público aos interessados que será realizada no dia 
15/08/2012 ás 11:00horas,  a Sessão de Abertura do Envelope de nº 02 – Propostas de Preços, das Licitantes Habilitadas, no 
Setor de Licitação, localizado no mesmo endereço constante no Edital. Adeilton Máximo dos Santos – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/ Bahia. 13 de agosto de 2012.
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"FC"RTQRQUVC"FG"RTGÑQU"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"P√"23:142340 
A Comissão Permanente de Licitação de Lauro de Freitas/ Bahia - Torna público aos interessados que será realizada no dia 
15/08/2012 ás 11:30horas,  a Sessão de Abertura do Envelope de nº 02 – Propostas de Preços, das Licitantes Habilitadas, no 
Setor de Licitação, localizado no mesmo endereço constante no Edital. Adeilton Máximo dos Santos – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. Lauro de Freitas/ Bahia. 13 de agosto de 2012.


